
 
 

X  COPIA 
 

 
 

 

COMUNE DI FLORESTA 
Provincia Messina 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 152 del  Reg. 

 

Data 23.11.2016 

OGGETTO:.Adozione della Carta dei Comuni Custodi della 
Macchia Mediterranea ed autorizzazione al Sindaco per la 
sottoscrizione. 
 

 
L’anno duemilasedici il giorno ventitrè del mese di Novembre alle ore 

17,30 presso la sala delle adunanze del Comune suddetto, Convocata con 

l’osservanza delle modalità di legge si è riunita la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 Presente Assente 

1) MARZULLO      Sebastiano                           Sindaco X  

2) ASTONE          Grazia Pietra Paola              Vice Sindaco X  

3) IRACI SARERI  Salvatore                            Assessore X  

4) PEDALINA        Salvatore                             Assessore  X 

5) SPARTI             Claudio Vito                         Assessore  X 

                                                                           Totale 3 2 

 

Sono assenti gli Assessori: Sparti Claudio Vito 
_______________________________________________________________________________ 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Mario Chimento 
 
 Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 

 

 
 

 

 



PREMESSO che:  

- l’Italia ha il patrimonio floro-vegetazionale e faunistico più rappresentativo d’Europa; 

- la Regione Sicilia vanta metà di tale patrimonio floro-vegetazionale e faunistico; 

- la Macchia Mediterranea in Sicilia, articolata in 8 tipi forestali, con 110.000 ettari, ossia il 21% della 
superficie forestale, è la cenosi vegetale più rappresentativa della nostra regione; 

- la Macchia Mediterranea è presente, altresì, in Marocco, Penisola Iberica, California, Cile centrale, 
punta meridionale del Sud Africa e Australia meridionale; 

- la Macchia Mediterranea è un’importante Riserva Mondiale di Biodiversità in quanto a fronte della 
modesta incidenza territoriale, appena il 2%, accoglie più del 20% delle specie vegetali e animali ad oggi 
censite; 

- attualmente nel Bacino Mediterraneo, a causa della notevole pressione antropica, della diminuzione 
della fauna, della progressiva desertificazione e dei ricorrenti e devastanti incendi, la integrità della 
Macchia Mediterranea si trova esposta a minacce oggettive e consistenti; 

ATTESO che: 

- a tal proposito il prof. Aurelio Angelini, docente presso l’Università di Palermo, Francesco Cancellieri 
Presidente dell’Associazione Centro di Educazione Ambientale (CEA) Messina, Renato Carella, 
Presidente dell’Associazione di Educazione e Volontariato Ambientale “Ramarro Sicilia”, Giuseppe Lo 
Paro docente dell’Università di Messina, Vincenzo Piccione, docente dell’Ateneo Catanese, Francesco 
Maria Raimondo, già Presidente dell’Associazione Botanica Italiana e Salvatore Scuto, già Dirigente 
dell’Associazione Regionale BB.CC.AA., a seguito dell’incontro sulla Macchia Mediterranea svoltosi a 
Caltagirone il 22 novembre del 2013 – con la Lectio Magistralis del prof. Francesco Maria Raimondo, 
nell’ambito dei rispettivi campi d’azione, hanno convenuto di promuovere un programma di Educazione 
Ambientale mirato a sensibilizzare Istituzioni e cittadini sulla tutela della Macchia Mediterranea; 

- la suddetta tutela è dettata dalla necessità, particolarmente sentita in Sicilia, di attuare una selvicoltura di 
prevenzione finalizzata a fermare lo sfruttamento antropico, contrastare gli incendi, prevalentemente 
dolosi e gli abusi legati al pascolo; 

- nel tempo fin qui trascorso, il positivo riscontro ottenuto tra singoli cittadini, Enti privati e pubblici fa 
maturare l’idea di intestare ai Comuni un impegno di Informazione, Comunicazione, Educazione e Tutela 
del bene Macchia Mediterranea; 

- conseguentemente all’incontro di Caltagirone del novembre 2013 è nato un movimento di elaborazione 
e confronto sul tema, con incontri nelle Università di Catania, Messina, Palermo e varie altre sedi messe a 
disposizione nei comuni più sensibili; 

- contestualmente è iniziato il lavoro di stesura della “Carta dei Comuni Custodi della Macchia 
Mediterranea” ossia di quel documento che i firmatari assumeranno l’impegno solenne di adottare e far 
rispettare; 

- il 21 novembre 2016, Giornata Nazionale degli Alberi (riconosciuta ai sensi dell’art. 1 della Legge n. 10 
del 14/01/2013), presso il salone di rappresentanza del Comune di Caltagirone (CT) con la presentazione 
della versione definitiva e l’apposizione delle firme sulla Carta dei Comuni Custodi, si chiuderà la fase 
dell’elaborazione concordata e si aprirà quella a valenza più propriamente comunicativa ed educativa; 

VISTO lo schema della Carta dei comuni Custodi della Macchia Mediterranea, che allegato al presente 
atto ne fa parte integrante e sostanziale; 

RITENUTO pertanto che la suddetta Carta dei Comuni Custodi della Macchia Mediterranea merita tutta 
l’attenzione di questa Amministrazione Comunale, stante anche il fatto che su gran parte del territorio 
comunale sono presenti diversi formazioni vegetali tipiche della Macchia Mediterranea; 



CHE pertanto appare opportuno e possibile procedere all’adozione della Carta dei Comuni Custodi della 
Macchia Mediterranea; 

ACCERTATO che nessun onere finanziario ed economico graverà sul Bilancio Comunale, a seguito 
dell’adozione del presente provvedimento; 

VISTO il D.to L.vo n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.; 

VISTO il vigente O.A.EE.LL: della regione Siciliana, approvato con L.R. 15/03/1963 n. 16 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

VISTO lo Statuto Comunale vigenti; 

SI PROPONE CHE LA GIUNTA COMUNALE  

DELIBERI 

1. Di adottare la Carta dei comuni Custodi della Macchia Mediterranea, che allegato al presente 
atto ne fa parte integrante e sostanziale; 

2. Di autorizzare il Sindaco pro tempore o suo delegato, alla sottoscrizione dell’allegata Carta dei 
Comuni Custodi della Macchia Mediterranea; 

3. Di impegnare questo Ente, a promuovere la conoscenza, la conservazione e la tutela nel territorio 
comunale della Macchia Mediterranea, stante la sua importanza per l’ecosistema e la qualità 
della vita; 

4. Di demandare ai Responsabili dei Settori, ciascuno per le rispettive competenze e funzioni, 
l’espletamento di tutti gli adempimenti gestionali consequenziali all’adozione del presente 
provvedimento, al fine di avviare la concreta attuazione di quanto previsto nella Carta dei 
Comuni Custodi della Macchia Mediterranea; 

5. Di trasmettere copia del presente provvedimento all’Università degli Studi di Palermo, di Catania 
e di Messina, al Presidente dell’Associazione Centro di Educazione Ambientale (CEA) Messina, 
al Presidente dell’Associazione di Educazione e Volontariato Ambientale “Ramarro Sicilia” ed al 
Presidente dell’Associazione Botanica Italiana; 

6. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi di Legge, stante 
l’urgenza di avviare tutte le necessarie azioni per la concreta attuazione di quanto previsto nella 
Carta dei Comuni Custodi della Macchia Mediterranea. 

 

 Floresta 23.11.2016 
    
 Il Responsabile dell’istruttoria                          Il Sindaco Proponente 
 F.to  Sig.ra Anna Maria Lenzo        F.to Dott. Sebastiano Marzullo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ai sensi dell’art. 12 della legge Regionale n. 30/2000 e s.m.i. 

 
 

E S P R I M O N O   

 

          In ordine alla regolarità tecnica, PARERE           FAVOREVOLE  

         Lì 23.11.2016       Il Responsabile del Servizio 
F.to  Sig.ra Anna Maria Lenzo   

 

            In ordine alla regolarità contabile, PARERE            FAVOREVOLE  

            Lì 23.11.206       Il Responsabile di Ragioneria  
          F.to  Rag. Antonina Casella   

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

Vista la proposta sopra citata; 
Visti i pareri acquisiti ai sensi dell’art.53 n. 142/90, recepito dalla L.R. n.48/91; 
Ritenuto di approvare e fare propria la proposta di delibera di cui sopra; 
Visto il vigente O.A.EE.LL, così come modificato dalle LL.RR. n. 48/91 e n. 44/91; 
Ad unanimità di voti espressi per Legge; 
 

DELIBERA 
 

Di  Approvare e fare propria la su indicata proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta 
ad ogni effetto di Legge nel presente dispositivo, sia per la parte relativa ai presupposti di fatto e di diritto 
che per la motivazione. 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
Inoltre, ritenuto urgente provvedere in merito per le motivazioni in premessa del presente atto, con separata 
votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano; 

 
DELIBERA 

 
Di Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’ art. 12, comma 2 della L. 
R. 3 dicembre 1991, n. 44. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 
 
 

IL PRESIDENTE 

F.to Dott. Sebastiano Marzullo 

   Il Segretario Comunale                 L’Assessore 

      F.to Dot. Mario Chimnto                                                 F.to Salvatore Iraci Sareri 

 

 
Il sottoscritto, Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 
 

A T T E S T A 
 

- Che la presente deliberazione in applicazione dell’art. 11 della legge regionale 3 dicembre 1991, 

n. 44, come modificato dall’art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004, 

 

• E’ stata pubblicata all’albo pretorio on-line del Comune il giorno 25.11.2016 per rimanervi 

per quindici giorni consecutivi e, quindi fino al 10.12.2016 con il nr. cron. 606 

 

Dalla Residenza comunale ____________________ 

 

 Timbro Il Segretario Comunale 
 

                                                                                      ___________________________    

     

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 [ X ] Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai 

sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. n° 44/1991. 

 [ ] E’ divenuta esecutiva il ________________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi 

dall’inizio della pubblicazione. 

  

 

Dalla Residenza comunale, 23.11.2016  Il Segretario Comunale 

     F.to Dott. Mario Chimento                                        

 
 
 
 
 


